
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  97   DEL  01/07/2011 

  
 
   Oggetto :  ASSISTENZA  PER   LA  PREDISPOSIZIONE  DI  OSSERVAZIONI  NEL - 
                     L’AMBITO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO  ALLA  V.I.A.  (VALUTA- 
                     ZIONE IMPATTO AMBIENTALE) – AVV. MARIO VIVIANI CON STUDIO 
                     IN MILANO. 
                                 
  
L'anno 2011,  addì uno del mese di luglio alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 097 del 01.07.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 097 del 01.07.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 01/07/2011 ad oggetto:  ASSISTENZA  PER   LA  
PREDISPOSIZIONE  DI  OSSERVAZIONI  NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO  
ALLA  V.I.A.  (VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE) – AVV. MARIO VIVIANI CON STUDIO                    
IN MILANO. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTO che il Comune di Casorate Sempione è interessato dal progetto di ampliamento 
dell’Aeroporto di Malpensa che comporta, tra  l’altro, la realizzazione della terza pista, per il quale 
è in corso la procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA); 
 
VISTO che nell’ambito della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale i Comuni possono 
presentare osservazioni entro il termine del 14 luglio 2011; 
 
VALUTATA, vista l’importanza del tema trattato, da parte dei Comuni di Arsago Seprio, Cardano 
al Campo, Casorate Sempione, Ferno, Golasecca, Samarate e Vizzola Ticino l’opportunità della 
presentazione di un’osservazione congiunta al fine di mettere in luce le problematiche connesse al 
progetto di ampliamento dell’aeroporto di Malpensa; 
 
VISTO che i Comuni di cui sopra non dispongono, nel proprio organico, di competenze 
professionali in diritto  ambientale e quindi hanno ritenuto necessario avvalersi di professionista 
esperto in diritto urbanistico ambientale individuando l’Avv. Mario Viviani con Studio in Milano 
quale legale più idoneo a svolgere l’incarico; 
 
VISTO il disciplinare d’incarico che prevede un compenso pari a € 7.862,40.= spese, contributo e 
IVA compresi; 
 
DATO ATTO che la quota a carico del Comune di Casorate Sempione è pari a € 1.123,20.=; 
 
PRESO ALTRESI’ ATTO che il capitolo di spesa non presenta il necessario stanziamento e si 
rende, pertanto, necessario provvedere ad un prelievo dal fondo di riserva, come da prospetto 
allegato alla presente; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dal Responsabile del servizio interessato, allegati alla presente deliberazione;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1) Di condividere l’iniziativa promossa dai Comuni in premessa elencati per la predisposizione 
di una proposta di osservazioni nell’ambito del procedimento relativo alla VIA, avvalendosi 
delle prestazioni dell’Avv. Mario Viviani con studio in Milano, di cui al disciplinare 
d’incarico, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di autorizzare il Responsabile del Settore a impegnare la somma di € 1.123,20.= quale quota 

a carico del Comune di Casorate Sempione per il compenso spettante all’Avv. Mario 
Viviani. 

 
3) Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del disciplinare d’incarico. 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.  267/2000. 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 097 del 01.07.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  07/07/2011    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   21/07/2011. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  07/07/2011 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   07/07/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   07/07/2011 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  97   DEL  01/07/2011 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


